
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称： 简阳市廖世羊肉名汤食品加工厂 

  

建设单位(盖章)： 

简阳市廖世羊肉名汤食品有限公司

新市分公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 4 月 

国 家 环 境 保 护 部 制 

 

Administrator
打字机文本
（承诺制项目公示本）



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
打  桩 105 75.0 67.0 61.0 59.0 55.0 52.0 49.0 

结  构 100 70.0 62.0 56.0 54.0 50.0 47.0 44.0 

装  修 105 75.0 67.0 61.0 59.0 55.0 52.0 49.0 

拟建项目位于成都市简阳市城南工业园区。根据项目用地红线图，项目用地周边都是

工业企业，周围 200m 范围内没有居民区分布。 

环评要求：施工期间应对高噪声设备采取隔声、隔振或消声措施，如在声源周围设置

掩蔽物、加隔震垫、安装消声器等；合理进行施工总平面布置，将高噪声设备、钢筋加工

车间、木工棚等尽量布置在场地内远离附近厂房，尽量布置在场地东南侧，最大限度远离

敏感点。车间进行封闭。夜间禁止施工，施工时应安装简易隔声屏障，在必须夜间连续施

工浇注时，施工方必须征得当地环保、城管等主管部门的同意，获得行政许可，并尽量缩

短连续浇注的时间。采取措施后，能够降低施工噪声对周边环境的影响。 

在采取以上噪声防治措施的基础上，可最大限度减缓项目施工噪声对周围声学环境产

生的影响，将随施工结束而消失。 



简阳市廖世羊肉名汤食品加工厂环境影响评价报告表 

－51－ 

三、施工废气环境影响分析 

本项目施工期大气污染物主要有建筑材料运输、装卸、土石方挖掘堆放等产生的扬尘，

机械设备燃油废气所产生的扬尘以及运输车辆产生的汽车尾气、装修废气等。 

（1）施工扬尘 

在整个施工期，产生扬尘的作业有土地平整、打桩、基础开挖、回填、道路浇注、建

材运输、露天堆放和装卸等过程，如遇干旱无雨季节，加上大风，施工扬尘则更为严重。 

根据《四川省人民政府办公厅关于加强灰霾污染防治的通知》（川办发[2013]32 号）

和《四川省灰霾污染防治实施方案》的相关要求：项目工地管理中严格落实市建委制定的

施工现场管理“六必须”、“六不准”原则，即：必须湿法作业、必须打围作业、必须硬化道

路、必须设置冲洗设施、必须配齐保洁人员、必须定时清扫施工现场；不准车辆带泥出门、

不准运渣车辆冒顶装载、不准高空抛洒建渣、不准现场搅拌混凝土、不准场地积水、不准

现场焚烧废弃物，有效遏制建设工地扬尘污染。 

（2）燃油废气 

施工期间，使用机动车运送原材料、设备和建筑机械等设备的运转，均会排放一定量

的 CO、NOx以及未完全燃烧的 THC 等，其特点是排放量小，属间断性排放，加之项目施

工场地扩散条件良好，这些废气可得到有效的稀释扩散，能够达标排放，因此其对环境的

影响甚微。 

（3）汽车尾气 

施工期间，使用机动车运送会产生少量的汽车尾气，会排放一定量的 CO、NOx以及未

完全燃烧的 THC 等，其特点是排放量小，属间断性排放。因此其对环境的影响甚微。 

（4）装修废气 

室内环境污染的有害物质主要是：甲醛、氨、氡、苯和石材的放射性，对人体的危害

很大。装修材料或产品均含有向室内释放有害化学物质的成分，造成室内环境污染。装修

中尽量采用符合国家标准的室内装饰和装修材料，这是降低造成室内污染的根本。装修选

取符合《内装饰装修材料内墙涂料中有害物质限量》（GB18582-2001）、《内装饰装修材

料木家具中有害物质限量》（GB18584-2001）等的装修材料。装修后的建筑物至少要通风

换气 30 天左右再投入使用，可将装修废气污染降至最低。 

综上所述，通过采取环评所提出的相应污染防治措施后，项目施工期不会对大气环境

产生明显影响。 



简阳市廖世羊肉名汤食品加工厂环境影响评价报告表 

－52－ 

四、固体废弃物影响分析 

项目施工期间产生的固体废物主要有：地基开挖产生的土石方、主体施工及装修期间

产生的建筑垃圾以及施工人员产生的生活垃圾。 

（1）施工弃渣：项目产生的表土临时堆放时须在场地周围设置高 2.5m 的围挡，并采

用防尘布、防尘网进行遮盖。项目施工期产生的土石方经用于填方和绿化后，弃方由施工

单位均交由有资质的建筑公司联系简阳市指定的弃渣场处理，去向明确，处置合理，不会

对环境造成二次污染。 

（2）建筑垃圾：室内外装修产生装修废弃物料、工程完工清理场地时产生的建渣应集

中堆放，由施工单位运至市政指定建筑废渣专用堆放场，以免影响施工和环境卫生。 

（3）生活垃圾：项目施工期生活垃圾日产生量约 10kg，应全部及时外运至城市垃圾处

理场进行处置。 

采取措施后，本项目产生的固体废物不会对区域环境产生不利影响。 

五、生态环境影响分析 

项目用地范围内目前植被较稀疏，且主要以人工植被为主。项目施工期因开挖地基、

搬运渣土及运进各种建材等，会对项目所在地的生态环境在短时间内形成一定的影响，项

目建成后将大面积种植人工林木及花草，增加绿化面积，改善区域环境空气质量，从而使

项目所在区域的生态环境具有比现在更多的植物种类和连续性。 

营运期环境影响分析： 

一、水环境影响分析 

（一）地表水环境影响分析 

项目运营期间产生的废水主要为活污水、生产废水等，废水日均产生总量为 26.8m3/d，

年排放量为 8844m3/a。本项目自建隔油池及污水处理站，对项目运营期产生的废水处理达

到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准后，排入污水管网，进入

成都市简阳市城南工业园区污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标

准》中“工业园区集中式污水处理厂相关要求”排放浓度限值要求，其中 TP 达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准后排入沱江。 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）判定，本项目地表水环境

影响评价等级划定为三级 B，可不进行水环境影响预测。 



简阳市廖世羊肉名汤食品加工厂环境影响评价报告表 

－53－ 

（2）废水治理措施及可行性分析 

项目废水主要包括解冻废水、原料清洗废水、煮制废水、腌制废水、车间清洗废水、

设备清洗废水和生活污水等，项目采取的治理措施有： 

①项目厂区实施雨污分流，其中厂内雨水经收集后排入周边雨水系统。 

②解冻废水、原料清洗废水、煮制废水、车间清洗废水、设备清洗废水等，采取“隔

油池+水解池+接触氧化池+二沉池”处理达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 

13457-92）中三级标准后经园区污水管网排入成都市简阳市城南工业园区污水处理厂，尾

水排入沱江。 

1、达标分析 

根据调查国内多家肉加工企业废水治理情况，隔油池+水解池+接触氧化池+二沉池处理

工艺是目前肉价工企业废水普遍采用的处理工艺，出水可稳定达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）三级标准。 

（2）污水处理工艺可行性 

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》，屠宰与肉类加工废水应采用生化处

理为主、物化处理为辅的组合处理工艺，因地制宜考虑废水深度处理及再用。本项目采用

的预处理、生化处理等工艺均是规范中推荐的处理工艺。同时，根据调查国内多家肉加工

企业废水治理情况，隔油池+水解池+接触氧化池+二沉池处理工艺是目前肉类加工企业废水

普遍采用的处理工艺，出水可稳定达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

三级标准。 

本项目废水排放水质情况见表 7-3； 

表 7-3    本项目治理前后废水产生及排放情况 

废水性质 
废水量

（m3/a） 
SS COD BOD 动植物油 氨氮 氯化物 

处理前 
浓度 

8844 m3/a 

，1.8m3/t 

（原料肉） 

＜600 ＜1000 ＜800 ＜100 ＜70 ＜390 

产生量 5.3  8.8  7.1  0.9  0.6  3.5  

处理后 
浓度 <350 <500 <300 <60 <45 <390 

产生量 3.1  4.4  2.7  0.5  0.4  3.4  

去除率 41.7  50 62.5  40 35.7  / 

《肉类加工工业水

污染物排放标准》

（GB13457-92）三

级标准 

5.8m3/t 

（原料肉） 
350 500 300 60 45 800 

综上所述，本次评价确定项目污水处理工艺“隔油池+水解池+接触氧化池+二沉池”是



简阳市廖世羊肉名汤食品加工厂环境影响评价报告表 

－54－ 

可行的。 

（3）依托园区污水处理厂可行性分析 

成都市简阳市城南工业园区污水处理厂，一期已建成，规模 2.0 万 m3/d，服务范围为

城南工业园企业生产废水和生活污水、服务范围内集中居住区生活污水。污水厂主体工艺

为“预处理+水解酸化池+改良 A2/O 生化池+高效沉淀+反硝化深床滤池+超滤+紫外消毒”，

主要出水指标（COD、氨氮、BOD5）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

水体标准，TP 执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体标准，TN 执行《四

川省岷江、沱江流域水污染执行标准》（DB51/2311-2016）中“城镇污水处理厂”排放浓度

限值要求，其余污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，尾水排入沱江。 

本项目废水水质简单，在城南工业园污水处理厂服务范围，项目周围也具备纳管条件。

因此，本项目废水依托园区污水处理厂可行。 

综上所述，本项目废水对区域地表水环境造成影响较小。 

（二）地下水环境影响分析 

本项目的建设基本不会对地下水水位造成明显影响。本项目的建设仅有可能对地下水

的水质造成一定影响。为防止地下水的污染，本项目采取分区防渗的措施。针对隔油池、

污水处理站、垃圾收集点废水及污泥输送管道采取了重点防渗措施，其余区域采取了一般

防渗防治措施，项目对地下水水质基本不会造成明显影响。 

综上所述，本项目的建设不会对地下水水位及水质造成明显影响。 

二、大气环境影响分析 

本项目废气主要来自以下几个方面：本项目废气主要来自以下几个方面：①天然气燃

烧废气；②厨房油烟；③恶臭气体；④柴油发电机烟气。  

天然气属清洁能源，本项目排放量也小，燃烧后无组织排放的废气对周围大气环境质

量不会造成明显影响。 

项目食堂油烟经油烟净化器处理后引至食堂顶部排放，排放浓度均小于《饮食业油烟

排放标准》（GB18483-2001）中的相关要求，可实现达标排放。 

柴油发电机烟气：使用发电机时会产生 CO、HC、NO2 等污染物，本项目周边环境开

阔，发电机尾气通过自然扩散排放，发电机工作时间较短，废气产生量小，可实现达标排

放。 



简阳市廖世羊肉名汤食品加工厂环境影响评价报告表 

－55－ 

恶臭污染是由恶臭物质引起的环境公害，当恶臭物质直接作用于人的感觉器官时，不

仅给人以感官上的刺激，使人产生不愉快和厌恶感，而且也对人体健康造成不同程度的危

害。根据计算，本项目污水处理站恶臭气体产生量为 NH30.002kg/h，H2S 0.00006kg/h，均

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中排放要求（NH3 4.9kg/h、H2S 0.33kg/h）。 

（1）预测模式 

本次大气环境影响预测采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐

模式清单中的 AERSCREEN 模型进行预测，计算各预测因子最大落地地面浓度值。 

表 7-3  项目估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 34.2 万人 

最高环境温度/℃ 40 

最低环境温度/℃ -5 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 是  否 

地形分辨率/m / 

是否考虑岸边熏烟 

考虑岸边熏烟 是  否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

（2）大气污染源排放参数 

表 7-4  项目无组织大气污染源排放清单 

序

号 

面源 

名称 

面源长度

（m） 

面源宽度

（m） 

面源初始排放高

度（m） 

排放 

因子 

源强 

kg/h 

Pmax 

（%） 

1 污水处

理站 

10 10 3 NH3 0.002 0.56 

2 10 10 3 H2S 0.00006 0.54 

由上表可知，本项目排放的大气污染物占标率 Pmax＜1%，根据《环境影响评价技术

导则大气环境》（HJ2.2-2018），可确定本项目环境空气影响评价等级为三级，不需设置

评价范围，不开展进一步预测和评价，对本项目污染物排放情况进行调查分析即可。 

（3）卫生防护距离 

本项目无组织废气主要为生产车间和污水处理站产生的恶臭气体，生产车间通过定期

冲洗设备和地面，及时清理车间内的血水、碎肉等废弃物；同时对固废暂存间定期喷洒除

臭剂后恶臭气体排放量较少。污水处理站 NH3 和 H2S 的产生量为 0.013t/a 和 0.0005t/a。 

综上，本项目恶臭废气产生量较小。项目对污水处理站调节池、隔油池、水解酸化池、



简阳市廖世羊肉名汤食品加工厂环境影响评价报告表 

－56－ 

生物接触氧化池、污泥池和污泥浓缩池等主要构筑物进行加盖，定期喷洒生物除臭剂，同

时加强对污水处理设施的管理，通过以上措施后，进一步减少恶臭污染物对周边环境的影

响。本次参考同类型项目，分别以生产车间和污水处理站边界为起点，设置距离为 50m 的

卫生防护距离。根据调查，该范围内无学校、医院、学校等敏感点，仅存在拟建的简阳市

马厚德食品厂。本项目生产车间 50m 范围内为马厚德食品厂生产车间，该食品厂与本项目

同为羊肉汤生产企业，因此本项目对其无影响。同时，环评要求今后在卫生防护距离内不

得新建集中居住区、医院、学校等设施。 

三、声环境影响分析 

项目运行期噪声主要来自设备运行噪声、车辆进出噪声等各种环境噪声。 

本项目噪声源来自生产设备及配套设备，主要产噪设备为全自动切肉机，骨肉分离机，

斩拌机等设备，噪声值在 60~70dB(A)。项目主要声源均分布在生产厂房中部及南部的生产
